
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым 

____________________________ (МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе) ______________________ 
 

ПРИКАЗ 

 

13.02.2024                               с. Фрунзе                                 № 60-ОД   

О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников МБДОУ «Сказка» с. Фрунзе 

 

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 06.02.2024 г. № 175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных 

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников, 

образовательных организаций Республики Крым», руководствуясь письмом отдела 

образования администрации Сакского района Республики от 13.02.2024 №77/1736/01-29, 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Установить, что все работники муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Сказка» села Фрунзе Сакского района Республики Крым 

несут персональную ответственность (дисциплинарную) за неправомерный сбор 

денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников, а также за 

недостоверное информирование родителей (законных   представителей) воспитанников 

по данному вопросу.  

2. Работникам дошкольного образовательного учреждения «Сказка» села Фрунзе: 

2.1. не допускать неправомерных сборов денежных средств, в том числе на приобретение 

учебных пособий, игрушек, материальных ценностей с родителей (законных 

представителей) воспитанников. 

2.3. не допускать принуждения родительской общественности к сбору денежных средств, 

внесению благотворительных взносов. 

2.4. неукоснительно соблюдать требования Федерального закона от 11.08.1995г. 

№135-ФЗ, статьи 5 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

3.Воспитателям всех возрастных групп, в срок до 20.02.2024 ознакомить родителей 

(законных представителей) воспитанников под роспись с приказом Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 20.02.2024 г. № 175. 

4. Приказ учреждения от 29.08.2023 №208-ОД «О мерах по предупреждению незаконного 

сбора денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников МБДОУ 

«Сказка» с. Фрунзе» - считать утратившим силу. 

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 


